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ÚVOD

Téma práce bylo zvoleno na základě dlouholetého zájmu o zdravý životní styl, na základě

životních zkušeností a díky studovanému oboru. Práce bude rozdělena na část

teoretickou, ta vymezuje základní teoretická východiska a část praktickou, která řeší

program zdravého životního stylu pro konkrétní osobu. První část si vzala za cíl definovat

základní pojmy a nalézt souvislosti s historickým terminologickým vývojem v oblasti

zdravého životního stylu. S pomocí odborných článků a studií bude hledat faktory

ovlivňující zdravý životní styl současné společnosti a rovněž uvede významné legislativní

dokumenty řešící tuto problematiku na národní i nadnárodní úrovni. Provede rekapitulaci

nejnovějších poznatků z oblasti zdravé výživy se zaměřením na nové přístupy

k trojpoměru živin, k vitamínům a minerálům. Další část bude pojednávat o výživových

zvyklostech zdravého životního stylu včetně výživových doporučení pro jednotlivá

ontogenetická období.

Praktickou část vytvoří program zdravého životního stylu pro konkrétní osobu a to na

základě nutriční, zdravotní a psychosociální anamnézy. Data z anamnéz budou doplněna

prostřednictvím volného a polostandardizovaného rozhovoru a jejich vyhodnocení

povede ke stanovení doporučeného programu zdravého životního stylu vč. příkladu

obecného jídelníčku na tři týdny. Součástí praktické části se stane i vyhodnocení

doporučovaného programu na základě klientových záznamů a kontrolních měření.

Pojmy zdravý životní styl, epidemie nezdravého životního stylu, výživa, racionální výživa

nebo civilizační choroby, jsou pojmy, se kterými se lze denně setkat v různé podobě. Jsou

obsažené v každodenní mluvě dětí, dospívajících, dospělých i seniorů bez rozdílu

sociálního postavení a vzdělání. Objevují se v časopisech, denním tisku, na internetu. Tato

témata zmiňují lékaři, stejně jako pacienti. Učitelé i žáci, rodiče i jejich děti. Přesto dochází

k tomu, že zdravotní stav obyvatel nejvyspělejších států je ohrožen nemocemi, které

nebyly v historii tak běžné nebo se dokonce nevyskytovali vůbec. Je řeč o infarktu

myokardu, o diabetu, o obezitě. Dříve lidé bojovali s hladověním, v současné době

s nadbytkem a neaktivitou. V historii lidstva bylo přijímání potravy spojeno s aktivním

pohybem, v současnosti se potrava obstarává nákupem v obchodním centru s použitím

automobilu.
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V literatuře lze najít řadu přístupů k tomuto problému, některé se vzájemné popírají,

některé se zdají být logické, ale postupně jsou vyvraceny na základě nových poznatků.

Jiné jsou sdělovány na základě osobních zkušeností, ale osobnostní individualita těmto

zkušenostem brání, aby se staly obecnými doporučeními. Zdravý životní styl se stal

diskutovanou otázkou i na národních a mezinárodních úrovních. Jsou schvalovány a

uzavírány deklarace, legislativní předpisy, různá doporučení, ale i zákazy a příkazy.

Tato práce si vzala za cíl jednak shrnout dosavadní teoretická východiska v této oblasti,

uvést výsledky nejnovějších studií v kontextu České republiky a dále uvést nové přístupy

k jedné ze základních složek zdravého životního stylu, kterou je výživa. Praktickou částí se

snaží přispět k možné motivaci pro změnu životního stylu nejen daného konkrétně

popisovaného klienta.
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1 VYMEZENÍ POJMŮ

První kapitola bakalářské práce je rozdělena do několika částí. Každá se zabývá

základními pojmy používanými v problematice zdravého životního stylu. První se snaží

o definování pojmu zdravý životní styl a hledá spojitost s historickým vývojem. Další

vycházejí z významných uveřejněných statistických dat a věnují se rizikovým faktorům v

této oblasti, významu zdravého životního stylu pro naši společnost, zakotvení této

problematiky v národní legislativě a také pojmu zdravá výživa.

1.1 ZDRAVÝ ŽIVOTNÍ STYL

Tento pojem je od druhé poloviny 20. století odborníky i laiky velmi často užívaný. Lze

ho nalézt v odborných publikacích, učebnicích, legislativních dokumentech, ale i

v populárně naučných článcích a je slyšet i v běžné denní mluvě. Jeho přesné vymezení,

definici, však lze v literatuře nalézt jen výjimečně.

Jansa a Kovář ve svém článku1 zmiňují používání pojmu životní sloh či způsob života v

období první poloviny dvacátého století. Termín životní sloh je v současnosti překonán

a po druhé světové válce se používá výjimečně. Termín životní způsob byl používán

častěji, ale v druhé polovině minulého století, díky překladům anglické odborné

literatury, se stále více užívá pojem životní styl. Co si lze pod tímto termínem

představit? Životní styl je vyjádřením dynamického vývoje člověka determinovaného

genetickými predispozicemi, sociálním a kulturním prostředím, ve kterém žije,

etnickými vlivy, vlivy generačními a i profesními. A jaký je rozdíl mezi tímto termínem a

termínem, u nás dříve běžně používaným, způsob života? Na základě již uvedeného

vymezení životního stylu můžeme způsob života chápat jako soubor konkrétních

denních činností, které se díky svému častému a pravidelnému opakování stávají

životním stylem. Lze tedy uvést, že pravidelně se opakující, každodenní zvyklosti,

obyčeje, jednání, chování, uznávané hodnoty a postoje člověka ovlivněné vnějšími i

vnitřními determinanty jsou životním stylem.

1
JANSA, Petr a KOVÁŘ, Karel. Vybrané determinanty životního stylu učitelů základních škol. Tělesná

kultura [online]. 2010, 33(1), 57-68 [cit. 02.01.2016]. Dostupné z: http://
http://www.telesnakultura.upol.cz/pdfs/tek/2010/01/04.pdf
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Další pojem uvedený ve výše citovaném článku, můžeme jej chápat jako rozšiřující, je

aktivní životní styl. Jde o činnosti vedoucí k harmonii mezi fyzickým a duševním stavem

člověka. Rozděluje se na dvě oblasti, biologickou a psychosociální. Do biologické jsou

řazeny např. sportovní a pohybové aktivity, zdravá výživa a minimalizace rizikových

vlivů. Psychosociální oblast tvoří duševní rovnováha, sociálně kulturní prostředí vč.

prevence ve formě zdravotní péče. Patří sem i technologický pokrok, osvěta a

vzdělávání. Mezi determinanty, které aktivnímu životnímu stylu brání, možno zařadit

stres a další náročné životní situace, nízkou sociální prestiž, nízké sebehodnocení,

nedostatek pohybové aktivity, nevyváženou stravu.

Z definice životního stylu jako souboru vzorců chování ovlivňující psychické a fyzické

zdraví lze vyvodit, že vzájemné interakce jedince a jeho okolí vedou k utváření

životního stylu a tudíž i vnější vlivy, označované jako environmentální, mají svůj

význam. Chování ovlivňuje kvalitu života a jeho formováním lze přispět k eliminaci

případných negativních genetických a dědičných predispozic. Tyto poznatky jsou

v souladu s pojetím zdraví a nemoci tak, jak je v r. 1977 vymezila Světová zdravotnická

organizace2. Chápe zdraví jako stav fyzické, psychické, sociální a estetické pohody.

Definice se může jevit jako příliš obecná, nekonkrétní. Její šíře však mimo jiné vyhovuje

přístupům psychosomatické medicíny, která vychází z bio-psycho-sociálního modelu

nemoci. A pokud lze definovat životní styl, jako určité vzorce chování a jednání, které

mají vliv na fyzický a psychický stav člověka, pak klíčem k nápravě může být právě

změna v životním stylu, tudíž změna chování a jednání člověka a vědomá eliminace

vnějších rizikových faktorů.3

Uvedená tvrzení o vnějších a vnitřních faktorech ovlivňujících chování a jednání člověka

a tím ovlivňujících i jeho životní styl je třeba propojit s osobností daného člověka.

Každý člověk je neopakovatelná individualita. Jeho osobnost je tvořena mnoha

složkami. Nejčastěji uváděné definice osobnosti obsahují soupis vlastností, rozdělených

2
Světová zdravotnická organizace - World Health Organization (WHO) je agentura Organizace spojených

národů
3
HRUBÁ, Drahoslava a KUNZOVÁ, Šárka. Chování a zdraví I - životní styl a komplexní choroby. Hygiena

[online]. 2013, 58(1), 23-28 [cit. 02.01.2016]. Dostupné
z www: https://www.researchgate.net/profile/Sarka_Kunzova/publication/282753982_Health_and_Beh
aviour_I__Lifestyle_and_disease/links/561b6ff508ae6d17308a1ada.pdf


[…]


nepřiměřenou váhou s BMI nad 30 a prozánětlivými odpověďmi organismu při prožívání

náročných životních situací. Zdravotní komplikace postupně vedly k omezení hybnosti

klienta. Po zjištění potřebných fakt byl klientovi sestaven program zdravého životního

stylu s denním harmonogramem činností a s příkladem obecného jídelníčku. V oblasti

výživy byl sice klient seznámen s obecnými principy zdravé výživy, ale zároveň mu byla

doporučena spolupráce s nutričním terapeutem a pro vyrovnání svalových dysbalancí

spolupráce s fyzioterapeutem. Cílem programu bylo dosáhnout zvýšení fyzické aktivity na

čerstvém vzduchu, zavedení pitného režimu a správných stravovacích návyků vč.

pravidelného příjmu vyvážené stravy. Šlo o velmi mnoho změn v dosavadním způsobu

života, a proto byla obava, zda klient navrhovaná řešení přijme. Jeho osobnost se

vyznačuje dostatečně silným sebepojetím, určitou osobní nezdolností, vyrovnaností a

stabilitou, lze hovořit o jeho silných stránkách s možným pozitivním vlivem pro přijetí

změn. Jako silnou stránku lze chápat i klientovu sociální oporu. Mezi faktory, které by

naopak program mohly ohrozit, patří určitý druh závislosti na klientových oblíbených

potravinách, či nápojích, jeho nevhodné obranné strategie při zvládání náročných

životních situací a v neposlední řadě již zmiňovaná dlouhodobost v používání nevhodných

stravovacích návyků.

Doporučení byla realizována a evidována 4 měsíce. Vyhodnocené výsledky ukázaly

významné pozitivní změny nejen ve zdravotním, ale i v psychickém stavu klienta. Kromě

poklesu váhy, snížení glukózy a purinů v krvi a snížení tlaku došlo i k větší pohyblivosti

kloubů. Mezi zásadní změny, které zvládl, patřil každodenní fyzický pohyb a pravidelná

vyváženější strava s pitným režimem. Fyzický pohyb se pro klienta stal dokonce
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nepostradatelný. Denně do svého programu zařadil pěší chůzi a prováděl záznam svých

výkonů. S nutričním terapeutem ani s fyzioterapeutem sice nenavázal spolupráci, ale

spolupracoval se specializovanou firmou na přípravu denního menu podle zásad zdravé

výživy. Menu obsahovalo pět denních dávek a jeho konzumace v průběhu dne eliminovala

vliv jednoho z nejvíce ohrožujících faktorů a tím byly nevhodné stravovací návyky.

Postupné vylepšení zdravotního stavu mu umožnilo i bezbolestný pohyb, který sice

neprobíhal pod vedením odborného pracoviště, ale i tak přispěl ke snížení BMI a posílil

motivaci klienta. Mohlo by se předpokládat, že dosažené úspěchy budou dostatečnou

motivací pro udržení nově získaného pocitu zdraví a pohody. Doba realizace byla však

poměrně krátká a šlo o zásadní změny v dlouhodobých životních stereotypech. Kromě

obecných rizikových faktorů, uvedených v teoretické části, působí u konkrétního klienta

řada dalších rizik, která můžeme chápat jako jeho slabé stránky. Je tudíž pouze na

posouzení klienta, jakou cestou bude svůj život nadále vést a zda daná doporučení přijme

za svá vnitřní rozhodnutí a zda se prostřednictvím svých silných stránek dokáže ubránit

stránkám slabým.

Popsaný případ koresponduje s fakty uvedenými v teoretické části a vypovídá o

možnostech každého z nás využít vlastní potenciál ke zlepšení kvality života po všech

stránkách a o ochotě přijmout za své zdraví odpovědnost. Díky vyvážené zdravé stravě

může totiž dojít k získání potřebné energie pro potřebný fyzický pohyb a ten může

v kladném slova smyslu ovlivnit prožívání člověka při zvládání náročných situací a tím vést

k posílení osobní nezdolnosti, k vyšší adaptabilitě a zároveň i k vyšší motivaci celý cyklus

opakovat. Zdravá výživa je tak součástí zdravého životního stylu a může být začátkem

cesty k vnitřní motivaci každého z nás na cestě k pocitům fyzické, psychické, sociální a

estetické pohody, tudíž k pocitu zdraví.
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RESUMÉ

Teoretická část práce vymezuje základní pojmy zdravého životního stylu, uvádí postoje

nadnárodních i národních organizací k tomuto tématu, shrnuje nejnovější názory

odborníků na oblast zdravého životního stylu a zdůrazňuje vážné rizikové faktory

ovlivňující výskyt chronických neinfekčních onemocnění. Dále se zaměřuje

na problematiku výživy a na obecné úrovni poskytuje informace o jednotlivých složkách

stravy s konkretizací pro jednotlivá vývojová období člověka. V praktické části dochází

k aplikaci nejnovějších poznatků prostřednictvím sestavení programu zdravého životního

stylu pro konkrétního klienta na základě nutriční, zdravotní a psychosociální anamnézy,

která potvrdila pravdivost tvrzení o rizikových faktorech a o důsledcích nevhodných

životních stereotypů. Zhodnocením klientových výsledků byla teoretická doporučení

potvrzena.
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RESUME

The theoretical part of this work defines basic concepts of healthy lifestyle, states attitudes

of supra-national and national organizations to this topic, summarizes the latest opinions of

experts in the field of healthy lifestyle and underlines serious risk factors affecting

occurrence of chronic noninfectious illness. It is also focused on issues connected to diet

and provides information on particular food ingredients in terms of each developmental

stage of man. On the other hand, in the experimental part there are the latest findings

applied through composition of healthy lifestyle program for a particular client. The

program is composed based on nutritional, medical and psychosocial anamnesis that

confirmed the statement trueness about risk factors and about consequences of an

inappropriate life stereotypes. Theoretical recommendation were confirmed throug

evaluation of the client’s results.
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