POSUDEK ZÁVĚREČNÉ PRÁCE (*Posudek oponenta práce*)

Jméno studenta: Václava Houdová

Studijní obor: Specializace v pedagogice: Výchova ke zdraví

Název závěrečné práce: VÝŽIVA JAKOSOUCÁST ZDRAVÉHO ŽIVOTNÍHO
STYLU

Akademický rok: 2015/16

Jméno vedoucího práce: Mgr. Jana Kočí

Stupnice hodnocení: 1 - výborně; 2 – velmi dobře; 3 – dobře; 4 – nevyhovující; N – nelze hodnotit

<i>Oblast hodnocení:</i> <i>Stupeň hodnocení</i>
OBSAHOVÁ STRÁNKA DIPLOMOVÉ PRÁCE:
1. Význam a aktuálnost problematiky. 1
2. Celková struktura, způsob zpracování práce. 2
3. Úroveň zpracování teoretických poznatků. 2
4. Úroveň zpracování vlastních poznatků. 3
5. Metodologie práce (stanovení problémů, cílů, metod). 3
6. Analýza a interpretace výsledků. 2
7. Přínos pro praxi. 2
9. Práce s literaturou (dodržování citačního normy, počet zdrojů) 2
FORMÁLNÍ STRÁNKA DIPLOMOVÉ PRÁCE:
1. Formální a grafické zpracování. 2
2. Jazyková stránka (stylistika, odborná úroveň textu). 2
3. Spolupráce autora s vedoucím práce.

CELKOVÝ DOJEM Z PRÁCE:

Závěrečnou práci navrhuji klasifikovat stupněm hodnocení:

Velmi dobře

ZDŮVODĚNÍ NAVRHOVANÉHO KLASIFIKAČNÍHO STUPNĚ:

Bakalářská práce studentky Václavy Houdové je příspěvkem k tématu správného stravování v rámci dodržování zásad zdravého životního stylu. Problematika výživy a zdravého životního stylu je aktuálním a velmi diskutovaným problémem a jistě si zaslouží pozornost.

Hodnocená práce je členěna na část teoretickou a část praktickou. Autorka předkládá rešerši odborné literatury zaměřenou především na zdraví, vliv výživy na zdraví, programy podpory zdraví a teorii správného stravování. Tematické celky jsou zpracovány převážně na základě citací z odborné literatury, které by si zasloužily více vlastního názoru autorky a práce s textem a které často zůstávají bez uvedení literárního zdroje (např. str. 7, 2. odstavec; str. 8, 3. odstavec; str. 10, 2. odstavec; str. 11, 3. odstavec; str. 12, 1. odstavec; str. 14 dokonce uvádí několik definic výživy bez uvedení literárního zdroje aj.). Teoretická část práce je dobře strukturovaná a jednotlivé celky dodržují logickou návaznost, nicméně práce místy jeví formální nedostatky, jakým je například nedodržování odsazování odstavců, díky kterým často text splývá. Obsah řešení kapitoly 1.2. „Rizikové faktory zdravého životního stylu“ neodpovídá názvu (řeší rizikové faktory nezdravého životního stylu) a název je matoucí (podněcuje ve čtenáři dojem, že zdravý životní styl s sebou nese rizikové faktory).

Praktická část práce se zabývá přípravou a tvorbou programu zdravého životního stylu ve vztahu ke konkrétnímu jedinci. Je rozdělena na vstupní anamnézu pro nutriční, zdravotní a psychosociální oblast, analýzu vstupních dat a program zdravého životního stylu. Praktická část práce je řešena velmi zajímavým způsobem, nicméně postrádá organizaci podle zásad empirického bádání – zejména jasné stanovení cíle práce, metod řešení projektu a hypotézy, nebo alespoň nějaké předpoklady výsledků práce. Pro zodpovězení vytyčených otázek kvantitativní části práce použila autorka dotazník nutriční anamnézy bez uvedení, zda dotazník sestavovala sama či přejala od nějakého autora. Psychosociální anamnéza byla řešena pomocí polostandardizovaného rozhovoru s uvedením základních typů otázek opět bez zmínek zda otázky autorka sestavovala sama či přejala od jiného autora. Výsledky práce (intervence do životního stylu vybraného jedince) jsou vhodně vyobrazeny v tabulkách s doprovodným textem a diskusí.

Název práce je po prostudování předložené bakalářské práce velmi obecný, doporučila bych specifikaci zejména ke vztahu k zásahu do životního stylu vybraného jedince.

Rozsah předložené práce je 71 normostran včetně všech příloh. Bakalářskou práci studentky Václavy Houdové, *VÝŽIVA JAKOSOUČÁST ZDRAVÉHO ŽIVOTNÍHO STYLU* doporučuji k obhajobě a navrhuji stupeň hodnocení **velmi dobře**.

OTÁZKY A PODNĚTY PRO DISKUZI PŘI OBHAJOBĚ PRÁCE:

- Jmenujte důsledky nezdravého životního stylu ve vztahu k výživě jedince.
- Diskuse nad výsledky práce.

V Plzni dne 20. 4. 2016

Podpis hodnotitele